Dan Abdussyafi Muhammad Abdul Latihif, *Bangkit dan Runtuhnya Khalifah Bani Umayyah*, (Jakarta: Pustaka Al-Kautsar, 2016), p. 421.

⁴ Azhim Abu An-Nashr, *Sejarah Muslim*, p.66.

⁵ Dinasti Umayyah merupakan dinasti Islam pertama yang dimulai dari masa pemerintahan Mu' awiyah bin Abu Sufwan sejak tahun 41 H/661 M dan berakhir pada masa pemerintahan Marwan II tahun 132 H/750 M. Ibu kota pemerintahan Umayyah berada di Damaskus yang dibangun oleh Mu' awiyah bin Abu Sufwan, yang sebelumnya, yaitu sejak masa kekhilafahan Utsman telah menjabat gubernur untuk wilayah Syria. Ia masih satu keluarga dengan Utsman pada sebuah klan yang dinamakan umayyah, sebuah klan dari suku Quraisy. Nama klan inilah yang dijadikan sebagai nama dinasti yang didirikan oleh Mu' awiyah bin Abu Sufwan.

⁶ Yusuf Al-' Isy, *Dinasti Umawiyah*, (Jakarta: Pustaka Al-Kautsar, 2014), p. 199 dan 257.

berhasil menaklukkan sebagian wilayah Sind. Sebagai tangan kanan khalifah Abdul Malik Bin Marwan, Al-Hajjaj Bin Yusuf adalah orang yang mengangkat panglima-panglima tangguh untuk menaklukkan wilayah Sind. Pada tahun 75 H/ 694 M Al-Hajjaj Bin Yusuf mengirim Muja' ah Bin Si' r At-Taimi ke wilayah India. Muja' ah Bin Si' r At-Taimi berhasil menaklukkan sebagian wilayah Qandil, dan membawa kabur para pendukung Al-Allafi (Al-Allafiyin) ke pedalaman Makran. Dengan begitu Makran kembali ke pangkuan pemerintahan Umayyah.

Karenanya, keahlian yang tiada banding sudah muncul di usianya yang masih dini ketika masih muda.¹⁶

B. Karir Muhammad Ibn Qasim

¹⁴ Ali, *Para Panglima Islam*, p. 337.

¹⁵ Jamil Ahmad, *Seratus Muslim Terkemuka*, (Jakarta: Pustaka Firdaus, 2009), p. 451.

¹⁶ Ali, *Para Panglima Islam*, p. 340-341.

Pada tahun 92 H/710 M, ketika Al- Hajjaj bin Yusuf menjadi Gubernur Irak pada masa Abdul Malik Bin Marwan. Al- Hajjaj Bin Yusuf menunjukan dan menugaskan menantu sekaligus keponakannya sendiri, Imadudin Muhammad Bin Al-Qasim Ats-Tsaqafi, sebagai panglima perang pasukan Islam. Pasukan ini akan menjalankan operasi penaklukan Sind.

Dan Azhim Abu An-Nashr, *Sejarah Muslim*, p. 117.

²⁵ Latihif, *Bangkit dan Runtuhnya*, p. 428.

²⁶ Ahmad, *Seratus Muslim*, p. 453. Dan Syaikh Al-Baladzuri, *Futuhul Buldan*, (Jakarta: Pustaka Al-Kautsar, 2015), p. 600.

²⁷ Baladzuri, *Futuhul Buldan*, p. 600.

A. Latar Belakang Terjadinya Penaklukan

Pada tahun 75 H/694 M Al-Hajjaj Bin Yusuf Bin Abu Uqail Ats-Tsaqafi memerintah sebagai Gubernur Irak wilayah timur.²⁸ Al-Hajjaj Bin Yusuf mengangkat Sai' id Bin Aslam Bin Zar' ah Al-Kalbi sebagai walikota Makran dan benteng Makran.

Raja Dahir menurunkan lima ribu pasukan kavaleri yang terdiri dari para putra kepala suku, seratus gajah tempur, dan sepuluh ribu pasukan berkuda yang dilengkapi senjata, dan puluhan ribu prajurit dari berbagai kabilah di Sind untuk melakukan serangan di medan perang.⁴²

Pada tanggal 9 Ramadhan 93 H/711 M terjadilah pertempuran terbuka antara dua pasukan Islam dan Raja Dahir. Masing-masing kubu telah menggalang kekuatan, membagi kepemimpinan dan menyusun strategi. Pertempuran berlangsung sepanjang hari. Pada pertempuran pertama pasukan Muhammad Ibn Qasim kerepotan menghadapi pasukan bergajah.

Pada tanggal 10 Ramadhan 93 H/711 M, Muhammad Ibn Qasim dan pasukannya menemukan beberapa titik kelemahan pasukan Raja Dahir. Mereka menghantam pasukan Raja Dahir dari pos-posnya. Muhammad Ibn Qasim mengatur ulang komposisi pasukannya dan mengerahkan Manjaniq dan pasukan pemanah.

⁴⁷ Heki Bustomi, Andi, *Sejarah Para Khalifah*, (Jakarta: Al-Kautsar, 2008), p.60-61.

Akan tetapi, Hubaib Bin Al-Muhallab yang diangkat Sulaiman Bin Abdul Malik untuk memerintah wilayah Sind berhasil menanggulangnya.⁴⁸

B. Menjadi Pusat Penyebaran Agama Islam

Pasca penaklukan ibu kota Sind pada tanggal 9 Ramadhan 93 H/711 M, Muhammad Ibn Qasim menyerukan dakwah Islam kepada para pangeran, pemimpin, menteri, pegawai, dan seluruh suku bangsa Sind untuk memeluk agama Islam. Keberhasilan dakwah ini karena ajaran agama Islam yang toleran dan adil seperti yang pernah masyarakat Sind dengar dari pribumi muslim yang sebelumnya.⁴⁹